
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��
 � �

�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ��	���� �� ���

RIO DE JANEIRO - FEMPTEC. OBJETO: Adicionar ao projeto valor
relativo ao serviço de fornecimento de material de consumo e serviço
de prototipagem. VALOR: R$ 276.951,00. DATA DA ASSINATURA:
21/09/2015. PROC. IVB Nº E-08/005/000626/2014.

EXTRATO DE TERMO

*INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnico-Científica n°
012/2015. PARTES: INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A e ACADEMIA DE
MEDICINA VETERINÁRIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO OB-
JETO: Estabelecer as formas e condições pelas quais os partícipes
reunirão seus esforços, recursos e competências para a realização
conjunta de atividades, programas e projetos de desenvolvimento
científico, tecnológico e produtivo, bem como de capacitação de re-
cursos humanos com o objetivo de estabelecer ações conjuntas, com
vistas à cooperação e desenvolvimento de atividades para a preven-
ção de doenças e acidentes e preservação da saúde e da integridade
física e mental da população e questões de higiene pública que lhe
sejam atribuídas. PRAZO: 05 (cinco) anos. DATA DA ASSINATURA:
16/09/2015. PROC. IVB Nº E-08/005/000144/2014.
*Omitido no D.O. de 06/10/2015.

Id: 1897355

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 11/09/2015

PÁGINA 44 - 3ª COLUNA

EXTRATO DE TERMOS

PROC IVB Nº E-08/005/000219/2015.
Onde se lê: OBJETO: Corrigir a qualificação do locador alterando a
numeração do CPF/MF.

INSTITUTO VITAL BRAZIL

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISOS

A COMISSÃO DE PREGÃO DO INSTITUTO VITAL BRAZIL torna pú-
blico, nos termos da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, e do Decreto Es-
tadual nº 31.864, de 16/09/2002, e subsidiariamente à Lei nº 8.666/93,
que fará realizar na Rua Maestro José Botelho, 64, Vital Brazil - Ni-
terói - RJ, as licitações na modalidade Pregão Eletrônico, conforme
abaixo discriminadas:

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 043/2015.
DIA: 26/10/2015 - Horário: 10h.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº E-08/005/000429/2015
TIPO: Menor Preço Global por Lote.
OBJETO: Aquisição de água mineral em galões de 20 litros.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 63.120,00.

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 047/2015.

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato n° 023/2015.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2015.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro PROCARE
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Locação de máquinas (hemoglobinômetros), com forneci-
mento de insumos (microcuvetas) e acessórios necessários para do-
sagem rápida de hemoglobina em sangue capilar.
VIGÊNCIA: Doze meses a contar da data da publicação no D.O.
VALOR TOTAL: R$ 544.408,00 (quinhentos e quarenta e quatro mil
quatrocentos e oito reais). NOTA DE EMPENHO: 2015NE1167 e
2015NE1168
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2015.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações,
pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979, e Decretos
nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de
2010.
PROCESSO Nº E-08/007/000127/2015.

Id: 1897546

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2014, para o preenchimento de empregos integrantes dos quadros da Fundação Saúde do Estado do Rio de
Janeiro

A DIRETORA-EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, doravante denominada FUNDAÇÃO SAÚDE, no uso das atribuições conferidas pela legislação em vigor, em especial a Lei
Estadual nº 5.164/2007, de 17 de dezembro de 2007, alterada pela Lei Estadual nº 6.304/2012, de 28 de agosto de 2012, torna pública a convocação de candidatos aprovados para iniciar o processo de admissão, de
acordo com os critérios dispostos no Edital Fundação Saúde/FBR nº 02/2014, publicado no DOERJ nº 83, de 12/05/2014, e suas respectivas retificações.

I - Relação dos candidatos convocados:

Inscrição Nome Classif Listagem (AC,N/I
PNE)

Emprego Data Horário

3284859 MARTA PERES TEIXEIRA 1 AC BIOLOGO/FARMACEUTICO/BIOMEDICO - HEMOTERAPIA/IMUNOHEMATOLOGIA 21/10/2015 09:30
3135888 SABRINA DA SILVA BERNARDES 29 AC FARMACEUTICO - FARMACIA 21/10/2015 10:00
3249816 BERNARD BARRETO BARROSO 4 AC MEDICO - ENDOCRINOLOGIA 21/10/2015 10:30

II - Local de Apresentação:
Praça Pio X n° 55, 13° andar - Centro/RJ - Sede da Fundação Saúde.

III - Relação de documentos exigidos:
Todos os documentos listados no item 15.3 do Edital Fundação Saúde/FBR nº 02/2014.

Id: 1897563

Leia-se: OBJETO: Corrigir a qualificação do locador alterando a nu-
meração do CPF/MF e da carteira de identidade.

D.O. DE 01/10/2015
PÁGINA 22 - 2ª COLUNA

EXTRATO DE TERMO

Onde se lê: INSTRUMENTO: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNI-
CO-CIENTÍFICA Nº 012/2015.
Leia-se: INSTRUMENTO: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-
CIENTÍFICA Nº 013/2015.

Id: 1897356

DIA: 26/10/2015 - Horário: 14h.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº E-08/005/000401/2015.
TIPO: Menor Preço Global por Lote.
OBJETO: Prestação de serviços comuns de empresa especializada
em serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de
peças, de computadores e impressoras.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 121.680,00.

Os interessados poderão adquirir os editais nos endereços eletrônicos
www.compras.rj.gov.br e www.vitalbrazil.rj.gov.br, opção: “Licitações”.
Qualquer informação poderá ser obtida através dos telefones (21)
2711-9236 / 2711-9223, ramal: 172.

Id: 1897440

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que encontra-se disponí-
vel a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:

PROCESSO Nº E-08/007/1872/2015.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 85/2015.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (hidroxiuréia).
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 26/10/2015, às 10h.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/10/2015 às 10:05h.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 16855.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à Praça PIO X,
nº 55, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro -RJ, de 2ª a 6ª feira, das 09
às 17 horas.

Id: 1897403

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público a quem interessar que o Pregão Eletrônico nº 31/2015, refe-
rente ao Processo nº E-08/007/00361/2015, cujo objeto era a contra-
tação de empresa especializada para realização de exames de ana-
tomia patológica e imuno-histoquímica restou DESERTO.

Id: 1897585

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que encontra-se disponí-
vel a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:

PROCESSO Nº E-08/007/357/2015.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 87/2015.
OBJETO: Aquisição extensor em pvc e tubo extensor).
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 27/10/2015 às 10h.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/10/2015 às 10:05h.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 16166.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à Praça PIO X,
nº 55, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro -RJ, de 2ª a 6ª feira, das 09
às 17 horas.

Id: 1897404

Secretaria de Estado de Educação
SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA

COLÉGIO ESTADUAL ANTÔNIO PRADO JUNIOR

EDITAIS

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL ANTÔNIO PRADO JUNIOR,
Regional Metropolitana VI, Município do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna público o nome do aluno que concluiu o Curso de
Educação Profissional Técnica em Nível Médio, neste estabelecimento
de ensino.
CURSO: TÉCNICO EM TURISMO
TURMA: EP - TUR - 01 - III - ANO: 2013
01-Tereza Cristina Abbaze Camisão

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL ANTÔNIO PRADO JUNIOR,
Regional Metropolitana VI, Município do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna público os nomes dos alunos que concluíram o En-
sino Médio, neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3002 - ANO: 2012
01-Josilena Teresa Fuxe de Sousa Tomás
TURMA: 3002 - ANO: 2014
01-Lohanna Bahia Carvalho

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL ANTÔNIO PRADO JUNIOR,
Regional Metropolitana VI, Município do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal dos alunos que concluí-
ram o Ensino Médio neste estabelecimento de ensino, em regime de
dependência no ano letivo de 2015.
TURMA DE ORIGEM: 3009 - ANO: 2006
01-Taiana Oliveira de Paula
TURMA DE ORIGEM: 3001 - ANO: 2010
01-Leticia da Silva Souto
TURMA DE ORIGEM: 3007 - ANO: 2010
01-Aline Machado da Silva
TURMA DE ORIGEM: 3011 - ANO: 2012
01-Andreza Silva

CIEP BRIZOLÃO 277 - JOÃO NICOLÁO FILHO “JANJÃO”
EDITAIS

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 277 - JOÃO NICOLÁO FILHO
“JANJÃO”, Regional Serrana II, Município de Cantagalo, nos termos
das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal dos alunos que concluí-
ram o Ensino Médio, neste estabelecimento de ensino.
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: NEJA - 01 - IV / 1º SEMESTRE - ANO: 2015
01-Áquila Ramos Cypriano Oliveira
02-Brenda dos Santos Queiroz
03-Fabiana Cabral da Conceição
04-Giliard Lima Dutel Teixeira
05-Leone Marques Gonçalves
06-Mário Sérgio Laurindo de Amorim Oliveira
07-Paulo Fernando Rodrigues da Silva

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 277 - JOÃO NICOLÁO FILHO
“JANJÃO”, Regional Serrana II, Município de Cantagalo, nos termos
das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna público o nome do aluno que concluiu o Ensino Mé-
dio neste estabelecimento de ensino, em regime de dependência no
ano letivo de 2007.
TURMA DE ORIGEM: 3001 - ANO: 2006
01-Joice Soares Alves

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 277 - JOÃO NICOLÁO FILHO
“JANJÃO”, Regional Serrana II, Município de Cantagalo, nos termos
das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna público o nome do aluno que concluiu o Ensino Mé-
dio neste estabelecimento de ensino, em regime de dependência no
ano letivo de 2013.
TURMA DE ORIGEM: 3001 - ANO: 2005
01-Elber Cortat dos Santos

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 277 - JOÃO NICOLÁO FILHO
“JANJÃO”, Regional Serrana II, Município de Cantagalo, nos termos
das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna público o nome do aluno que concluiu o Ensino Mé-
dio neste estabelecimento de ensino, em regime de dependência no
ano letivo de 2015.
TURMA DE ORIGEM: 3001 - ANO: 2005
01-Marcelle Lopes

COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA SUELY MOTTA SEIXAS
EDITAIS

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA SUELY MOT-
TA SEIXAS, Regional Metropolitana II, Município de São Gonçalo, nos
termos das Resoluções SEE n° 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna público o nomes dos alunos que concluíram o En-
sino Médio / Projeto Autonomia, neste estabelecimento de ensino.
TURMA: PAEM - 01 - I - IV - ANO: 2012
01-Alan Couto Ruiz
02-Elisangela Gonçalves da Silva

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA SUELY MOT-
TA SEIXAS, Regional Metropolitana II, Município de São Gonçalo, nos
termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e n° 2355, de
18.01.2001, torna público os nomes dos alunos que concluíram o En-
sino Médio, neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3002 - ANO: 2002
01-Charles de Paula Alves Flozino
TURMA: 3005 - ANO: 2007
01-Queila Borel da Silva

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA SUELY MOT-
TA SEIXAS, Regional Metropolitana II, Município de São Gonçalo, nos
termos das Resoluções SEE n° 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna público o nome do aluno que concluiu o Ensino Mé-

dio neste estabelecimento de ensino, em regime de dependência no
ano letivo de 2010.
TURMA DE ORIGEM: 3003 - ANO: 2009
01-Douglas Rik Oliveira Silva

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA SUELY MOT-
TA SEIXAS, Regional Metropolitana II, Município de São Gonçalo, nos
termos das Resoluções SEE n° 2349, de 11.12.2000 e n° 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal dos alunos que concluí-
ram o Ensino Médio neste estabelecimento de ensino, em regime de
dependência no ano letivo de 2012.
TURMA DE ORIGEM: 3001 - ANO: 2009
01-Alex Peter Pinto Borges
TURMA DE ORIGEM: 3004 - ANO: 2010
01-Ilma de Sousa Ramos
TURMA DE ORIGEM: 3002 - ANO: 2011
01-Matheus Garcia Peres de Assis

CEJA PEDRO AMÉRICO DA SILVA
EDITAIS

O DIRETOR DA UNIDADE CEJA PEDRO AMÉRICO DA SILVA, Re-
gional Serrana II, Município de Cordeiro, nos termos das Resoluções
SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna pública
a relação nominal dos alunos que concluíram o Ensino Médio, neste
estabelecimento de ensino.
ANO: 2015
01-Benedito Munier
02-Lucas Ventura Crispe Britto
03-Matheus Petrilho Gonçalves
04-Vinicius Mello da Silva

O DIRETOR DA UNIDADE CEJA PEDRO AMÉRICO DA SILVA, Re-
gional Serrana II, Município de Cordeiro, nos termos das Resoluções
SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna pública
a relação nominal dos alunos que concluíram o Ensino Fundamental,
neste estabelecimento de ensino.
ANO: 2015
01-Emilly Antônio Cordeiro do Amaral
02-Gilmar Mendonça Filho
03-Josiele da Silva Santos

O DIRETOR DA UNIDADE CEJA PEDRO AMÉRICO DA SILVA, Re-
gional Serrana II, Município de Cordeiro, nos termos das Resoluções
SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna pública
a relação nominal dos alunos que concluíram o Ensino Fundamental,
na UNIDADE CEJA VINCULADO CIEP BRIZOLÃO 322 - MOZART
CUNHA GUIMARÃES.
ANO: 2014
01-João Alcenir Knupp dos Santos
02-Judith Olival de Jesus da Costa
03-Liliane Rafael dos Santos
04-Luís Eduardo Barbosa Braga
05-Martha Helena Gonçalves Neves
ANO: 2015
01-Renato Werneck Barbosa
02-Tatiane Santos Pinheiro

O DIRETOR DA UNIDADE CEJA PEDRO AMÉRICO DA SILVA, Re-
gional Serrana II, Município de Cordeiro, nos termos das Resoluções
SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna público
os nomes dos alunos que concluíram o Ensino Médio, na UNIDADE
CEJA VINCULADO CIEP BRIZOLÃO 322 - MOZART CUNHA GUIMA-
RÃES.
ANO: 2015
01-Darlen Poubel da Silva
02-Mariane da Silva Machado Klein

CIEP BRIZOLÃO 135 - AFONSO HENRIQUES DE LIMA BARRETO
EDITAL

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 135 - AFONSO HENRIQUES DE
LIMA BARRETO, Regional Metropolitana VII, Município de São João
de Meriti, nos termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e
nº 2355, de 18.01.2001, torna pública a relação nominal dos alunos
que concluíram o Ensino Médio, neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3301 - ANO: 2002
01-Carlito da Silva Narcizo
TURMA: 3302 - ANO: 2002
01-Carla Daniele da Conceição de São José
02-Cristina Gonçalves da Silva
03-Lucinete Gomes Machado
04-Oziel Rodrigues Pereira
05-Suzana Cristina Marques
06-Vanessa de Oliveira Medeiros
07-Vania Lucia Pascoal Barbosa


		2015-10-14T02:31:34-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




